
239 

FMPask_L_AM_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

11. Ārlietu ministrija 

 

Ministrijas darbības jomas: 

 

Ministrijas galvenie pasākumi 2017.gadā: 

1) valsts drošības stiprināšana, īstenojot Ziemeļatlantijas Līguma organizācijas (turpmāk 

– NATO) Varšavas samita pieņemtos lēmumus, veicinot Latvijas iekšējo un ārējo 

drošību, stiprinot transatlantisko sadarbību; 

2) regulārās divpusējās un daudzpusējas konsultācijas ar Eiropas Savienības dalībvalstīm 

par Eiropas Savienības (turpmāk – ES) darba kārtības aktuālajiem jautājumiem (tajā 

skaitā migrācija, enerģētika un klimata pārmaiņas, vienotais tirgus un sociālā 

dimensija), ES daudzgadu budžetu un ES nākotni, kā arī ES – Apvienotās Karalistes 

turpmāko attiecību modeli; 

3) regulārās divpusējās un daudzpusējas konsultācijas ar mērķi padziļināt reģionālo 

sadarbību, tai skaitā: 

 Baltijas Ministru padomes sadarbības koordinācija (Ārlietu ministrija pilda 

Baltijas Ministru padomes sekretariāta funkciju), 

 gatavošanās Latvijas prezidentūrai Baltijas Jūras Valstu Padomē no 2018.gada 

1.jūlija līdz 2019.gada 30.jūnijam; 

4) valsts konkurētspējas un ilgtspējīgas attīstības sekmēšana, īstenojot efektīvu un vienotu 

ārējās ekonomiskās un ārējās tirdzniecības politiku, ieskaitot sadarbību Centrāleiropas, 

Austrumeiropas un Ķīnas (16+1) formātā, kā arī Latvijas amatpersonu vizītes uz 

Latvijas ekonomiskajai sadarbībai jauniem tirgiem trešajās valstīs. Līdzdalība Latvijas 

dabasgāzes tirgus atvērtības un attīstības pasākumos; 

5) politiskās un ekonomiskās sadarbības stiprināšana, organizējot divpusējās vizītes un 

ekspertu konsultācijas, piedaloties ES sadarbības formātos ar trešajām valstīm un citiem 

pasaules reģioniem (Austrumu partnerības samits, ES – CELAC samits, Āzijas - Eiropas 

sanāksme (ASEM), ES–Persijas jūras līča, ES–Arābu valstu, Savienības Vidusjūrai 

ikgadējā ārlietu ministru sanāksme); 

6) aktivitātes attīstības sadarbības politikas jomā, tajā skaitā: 

 granta projektu īstenošana ES Austrumu partnerības valstu – Gruzijas, 

Moldovas, Ukrainas, kā arī Centrālāzijas valstu – Kirgizstānas, Tadžikistānas un 

Uzbekistānas atbalstam;  

 apmācību programmas īstenošana ES Kaimiņpolitikas valstu, Centrālāzijas un 

Rietumbalkānu valstu pārstāvjiem;  

Latvijas ārpolitikas plānošana un 
īstenošana

Iemaksu starptautiskajās 
organizācijās nodrošināšana



240 

FMPask_L_AM_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

 līdzfinansējuma piešķiršana nevalstiskām organizācijām (turpmāk – NVO), 

sociālajiem partneriem un pašvaldībām, kas ieguvušas finansējumu no 

starptautiskajiem palīdzības finansētājiem attīstības sadarbības un attīstības 

izglītības projektu īstenošanai; 

 atbalsts biedrības “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” dalībai ES 

nevalstisko organizāciju platformā un Latvijas Pašvaldību savienībai dalībai ES 

pašvaldību platformā attīstības sadarbības jomā; 

7) atbalsts diasporas pasākumiem ārvalstīs, tajā skaitā: 

 vismaz 50 projekti diasporas organizāciju atbalstam kultūras, izglītības, 

zinātnes, ekonomikas un sporta jomās, tostarp pasākumi diasporas jauniešu 

auditorijai; 

 Pasaules Latviešu ekonomikas un inovāciju forums Amerikā; 

 mobilo pasu darbstaciju izbraukums uz Austrāliju un Jaunzēlandi; 

8)  nodrošināta aktīva dalība starptautiskajās organizācijās un līdzdalība starptautiskajos   

forumos.  

 

Ministrijas kopējo izdevumu izmaiņas no 2015. līdz 2019.gadam, euro 

 

 

Vidējais amata vietu skaits no 2015. līdz 2019.gadam 

 2015.gada 

(fakts) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

Vidējais amata vietu skaits gadā 575 580 590 590 590 

Tajā skaitā: 

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā 575 580 590 590 590 

 

 

75 624 041

51 598 526
58 450 938 60 257 801 59 261 153

1 789 378

959 527

959 527 959 527 959 527

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

80 000 000

90 000 000

2015.gads

(izpilde)

2016.gada

plāns

2017.gada

plāns

2018.gada

plāns

2019.gada

plāns

ES politiku instrumentu un pārējās ĀFP līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana

valsts pamatfunkciju īstenošana

77 413 419 52 558 053 59 410 465 61 217 328 60 220 680 



241 

FMPask_L_AM_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

Politikas un resursu vadības kartes 

 

1. Latvijas ārpolitikas plānošana un īstenošana 

Politikas mērķis: Latvijas ārpolitikas plānošana un īstenošana, ieskaitot ārlietu dienesta attīstību ar 

mērķi garantēt valsts drošību un labklājības pieaugumu, nodrošināt Latvijas kā Eiropas Savienības un 

NATO dalībvalsts pilntiesīgu dalību starptautiskajā vidē, panākot Latvijai aktuālo starptautisko 

izaicinājumu pozitīvu risinājumu /Valdības rīcības plāns/ Attīstības sadarbības politikas pamatnostādnes 

2016.-2020.gadam/ Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija “Latvija 2030”/ Latvijas Institūta darba plāns 

2017.gadam 

Politikas rezultatīvie rādītāji APD vai normatīvie akti Faktiskā 

vērtība  

Plānotā 

vērtība  

Pozitīvo publikāciju skaits par Latviju ārvalstu 

medijos (skaits) 
Latvijas Institūta nolikums 

2 067 

(2015) 

2 800 

(2017) 

Latvijas eksporta nolūkos organizēti informatīvi 

semināri uzņēmējiem par jaunu eksporta tirgu 

specifiku (skaits) 

Valdības rīcības plāns 
10 

(2016) 

10 

(2018) 

Finansējums, kas izlietots publiskās pārvaldes 

attīstībai un spēju stiprināšanai, t.sk. 

pretkorupcijai  (% no ĀM pārvaldītās divpusējās 

oficiālās attīstības palīdzības) 

Attīstības sadarbības 

politikas pamatnostādnes 

2016.-2020.gadam 

62 

(2015) 

65 

(2020) 

Oficiālās attīstības palīdzības apjoms no 

nacionālā kopienākuma (NKI), tiecoties līdz 

2030.gadam sasniegt finansējuma apjomu līdz 

0.33% no NKI (%) 

Attīstības sadarbības 

politikas pamatnostādnes 

2016.-2020.gadam 

0,09 

(2015) 

0,17 

(2020) 

Pasākumi diasporas atbalstam (skaits) Valdības rīcības plāns 
97  

(2016) 

50  

(2018) 
 

 2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

Ieguldījums 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu 

skaits kopā, t.sk.: 

70 509 376 46 560 751 50 534 645 50 036 062 49 548 985 

575 580 590 590 590 

06.00.00 Latvijas institūts 

 

95 971 92 673 114 800 92 851 92 851 

4 4 4 4 4 

07.00.00 Attīstības 

sadarbības projektu īstenošana 

403 020 451 400 463 813 463 813 463 813 

- - - - - 

01.04.00  Diplomātiskās 

misijas ārvalstīs 

30 538 571 30 750 295 33 750 931 33 341 025 32 991 536 

235 240 250 250 250 

01.06.00  Konsulārais 

nodrošinājums 

10 425 150 000 213 431 213 431 213 431 

- - - - - 

09.00.00  Materiālās 

palīdzības nodrošināšana 

2 763  11 144 11 144 11 144 11 144 

- - - - - 

97.00.00  Nozaru vadība un 

politikas plānošana  

14 085 806 14 145 712 15 020 999 14 954 271 14 816 683 

336 336 336 336 336 

70.06.00  Latvijas pārstāvju 

ceļa izdevumu kompensācija, 

dodoties uz Eiropas Savienības 

Padomes darba grupu 

sanāksmēm un Padomes 

sanāksmēm 

1 131 661 959 527 959 527 959 527 959 527 

- - - - - 

62.06.00  Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda 

(ERAF) projekta īstenošana 

(2007-2013) 

216 556 - - - - 

- - - - - 

70.07.00  Latvijas valdības 

un Eiropas Komisijas vadības 

partnerība par Eiropas 

Savienības komunikāciju 

darbībām 

23 337 - - - - 

- - - - - 



242 

FMPask_L_AM_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

 2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

70.20.00  Projekti un 

pasākumi Latvijas prezidentūras 

Eiropas Savienības Padomē 

nodrošināšanai 2015.gadā 

305 241 - - - - 

- - - - - 

71.05.00  Tehniskā 

palīdzība Eiropas Ekonomikas 

zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu apgūšanai  

112 583 - - - - 

- - - - - 

96.00.00  Latvijas 

prezidentūras Eiropas 

Savienības Padomē 

nodrošināšana 2015.gadā 

22 886 090 - - - - 

- - - - - 

99.00.00  Līdzekļu 

neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums 

697 352 - - - - 

- - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji  

Latvijas diplomātiskās un 

konsulārās pārstāvniecības 

(skaits) 

45 44 44 44 44 

Sagatavotas un 

noorganizētas valsts 

augstāko  amatpersonu  

divpusējās ienākošās un 

izejošās vizītes (skaits) 

- 45 45 45 45 

Vīzu ielīmju iegādes 

nodrošināšana (vīzu ielīmju 

skaits) 

23 285 100 000 177 000* 180 000* 180 000* 

Ārlietu ministrijā un Latvijas 

pārstāvniecībās ārvalstīs 

veiktie konsulārie, tai skaitā 

bezmaksas, pakalpojumi 

(skaits) 

150 769 205 067        205 000 205 000 205 000 

Nodrošināta Latvijas civilo 

un militāro ekspertu dalība 

Eiropas Savienības, Eiropas 

Drošības un sadarbības 

organizācijas, Apvienoto 

Nāciju Organizācijas misijās 

(ekspertu skaits) 

15 18 25 25 25 

Finansētie projekti no 

Ārlietu ministrijas 

koordinētā divpusējā 

attīstības sadarbības budžeta 

(skaits) 

18 10 10 10 10 

Izsniegtas stratēģiskas 

nozīmes preču eksporta 

licences, uzraudzības 

dokumenti tērauda importam 

no trešajām valstīm, tekstila 

importam no Baltkrievijas, 

kvotu atļaujas kokmateriālu 

importam no Krievijas 

Federācijas (skaits) 

850 3 000 3 000 3 000 3 000 

Latvijas Institūta izplatītas 

brošūras un faktu lapas gadā 

(skaits) 

- - 45 000 16 000 - 

Latvijas Institūta organizētas 

žurnālistu vizītes (skaits) 

8 8 10 10 10 

Portāla Latvia.eu 

apmeklētāji gadā (skaits) 

- - 140 000 140 000 140 000 



243 

FMPask_L_AM_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

 2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

Latvijas Ārlietu ministrijas 

mājas lapas apmeklējumi 

gadā (skaits) 

2 147 840 1 950 500 1 750 000 1 850 000 1 650 000 

* skaits var mainīties, ja stājas spēkā līgumi par vīzu režīma atcelšanu Ukrainai un Gruzijai 

Kvalitātes rādītāji  

Ar Latvijas institūta Facebook 

aktivitātēm sasniegtā 

auditorija ik mēnesi 

(apmeklētāju skaits) 

850 000 700 000 800 000 900 000 800 000 

Sabiedrības īpatsvars, kas 

uzskata, ka ir svarīgi palīdzēt 

attīstības valstīm (%) 

67 68 71 72 73 

Sabiedrības īpatsvars, kas ir 

informēti par ilgtspējīgas 

attīstības mērķiem (%) 

34 36 37 38 40 

 

2. Iemaksu starptautiskajās organizācijās nodrošināšana 

Darbības mērķis: nodrošināt savlaicīgu Latvijas iemaksu veikšanu starptautiskajās organizācijās, lai 

pildītu starptautiskās saistības, garantētu Latvijai iespēju piedalīties lēmumu pieņemšanās dažādās 

starptautiskās organizācijas 
 

 2015.gada  

(izpilde) 

2016.gada 

       plāns 

2017.gada 

 plāns 

2018.gada  

plāns 

2019.gada 

 plāns 

Ieguldījums 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits 
kopā, t.sk.: 

6 904 043 5 997 302 8 875 820 11 181 266 10 671 695 

- - - - - 

02.00.00 Iemaksu 

starptautiskajās organizācijās 

nodrošināšana 

5 167 183 5 997 302 8 875 820 11 181 266 10 671 695 

- - - - - 

99.00.00  Līdzekļu 

neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums 

1 736 860 - - - - 

- - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji  

Latvijas pilntiesīga dalība un 

interešu aizstāvība 

starptautiskajās 

organizācijās (skaits) 

21 21 22 22 22 

 
Jaunajām politikas iniciatīvām un citiem prioritārajiem pasākumiem papildu piešķirtais 

finansējums no 2017. līdz 2019.gadam 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums 

    Darbības apraksts 

   Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2017.gadā 2018.gadā 2019.gadā 

1. Ārpolitisko aktivitāšu realizēšana Austrumu 

partnerības un Centrālāzijas valstīs, diplomātisko 

aktivitāšu paplašināšana un ekonomisko attiecību 

veicināšana 

929 222 929 222 929 222 MK 

2016.gada 

16.augusta 

prot. Nr.40  

59.§ 

2.punkts  
Darbs ar jauniem ārpolitikas izaicinājumiem, ar ko mainīgās starptautiskās situācijas apstākļos ir 

jāsaskaras Latvijas ārlietu dienestam un kas prasa papildus aktivitātes esošo reģionālo iniciatīvu 

attīstīšanā un realizācijā 

Tiek veicināta izaugsme un drošība Latvijas tuvējā reģionā, vienlaikus veicināti Latvijas 

tirdzniecības sakari un nodrošināta aktīva dalība starptautiskajās organizācijās 

Paaugstināta atbilstošo ārpolitikas mērķu 

īstenošanai nepieciešamo darbību efektivitāte 

(salīdzinot ar 2016.gadu) (%)  

20 20 20 

01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs 



244 

FMPask_L_AM_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums 

    Darbības apraksts 

   Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2017.gadā 2018.gadā 2019.gadā 

2. Latvijas tirdzniecības un ekonomisko interešu 

nostiprināšana, tai skaitā ES daudzgadu budžeta 

2014.-2020.gadam vidusposma pārskata un nākamā 

ES daudzgadu budžeta pēc 2020.gada veidošanas 

procesā 

138 400 138 400 138 400 MK 

2016.gada 

16.augusta 

prot. Nr.40  

59.§ 

2.punkts ES darba forumos pārstāvētas Latvijas intereses par izmaiņām ES daudzgadu budžeta plānošanā, 

tādējādi nodrošinot labvēlīgas attīstības iespējas Latvijas tautsaimniecībai 

  Nostiprinātas Latvijas tirdzniecības un ekonomiskās intereses 

Konsultācijas ar ES dalībvalstīm (skaits) 45 45 45 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

3. Latvijas kiberdrošības stratēģijas 2014.-2018.gadam 

īstenošana, informācijas tehnoloģiju iekārtu un 

programmatūras uzturēšana  

880 441 880 441 880 441 MK 

2016.gada 

16.augusta 

prot. Nr.40  

59.§ 

2.punkts 

Veikta Ārlietu ministrijas kopējās informācijas komunikāciju sistēmas uzlabošana centrālajā aparātā  

veicinot noturību pret krīzes situācijām, kā arī nodrošināta nepieciešamo iekārtu un programmatūras 

uzturēšana 

Uzlabota Ārlietu ministrijas kopējā informācijas komunikāciju sistēma 

Uzlabota Ārlietu ministrijas kopējā informācijas 

komunikāciju sistēma ar palielinātu noturību pret 

krīzes situācijām, nodrošinot šai sistēmai 

nepieciešamo informācijas tehnoloģiju iekārtu un 

programmatūras uzturēšanu (skaits) 

1 1 1 

01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs 578 982 578 982 578 982 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 301 459 301 459 301 459 

4. Iemaksu veikšana OECD - 2 862 700 2 862 800 MK 

2016.gada 

18.augusta 

prot. Nr.41 

4.§ 

11.1.punkts 

Nodrošināta Latvijas ikgadējās iemaksas  veikšana OECD 

Nodrošināta Latvijas pārstāvība un intereses OECD 

Latvijas pārstāvība un interešu nodrošināšana 

OECD komitejās un darba grupas (5 no tām ĀM 

atbildībā, pārējās – atbildīgās nozaru ministrijas) 

(skaits) 

29 29 29 

02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās 

5. Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējo 

ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļu ietvaros izveidoto 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju sistēmu 

uzturēšana 

70 931 61 518 73 930 MK 

2016.gada 

18.augusta 

prot. Nr.41  

2.§ 2.punkts Veikta informācijas sistēmas uzturēšana, nodrošinot sistēmas pieejamību diplomātiskajam 

dienestam un e-pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem 

Uzturēta un Ārlietu dienestam pieejama informācijas sistēma 

Uzturēti un iedzīvotājiem pieejami e-

pakalpojumi (skaits) 

7 7 7 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

6. Zemāko mēneša darba algu izlīdzināšana ar 2017.gada 

1.janvāri 

7 654 7 654 7 654 MK 

2016.gada 

18.augusta 

prot. Nr.41  

5.§ 22.punkts 

01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs 7 476 7 476 7 476 

06.00.00 Latvijas institūts 178 178 178 

7. Latvijas tautas video sveiciena radīšanai Lietuvas, 

Igaunijas un Somijas tautām valstu simtgadēs 

12 000 - - 2.lasījumam 

priekšlikums 

Nr.32  Video klipa izveidošana ar Latvijas tautas sveicienu kaimiņiem viņu valodās iecerēts pārraidīt 

Somijas, Lietuvas un Igaunijas simtgades svinību ietvaros un izmantot kā komunikācijas materiālu 

Saeimas un citu valsts institūciju kontaktos ar reģiona kaimiņiem, t.sk. Baltijas Asamblejas 

aktivitātēs 

Izmantotas Baltijas valstu un Somijas simtgades sniegtās iespējas Latvijas publiskās 

diplomātijas īstenošanā. Stiprināta saikne ar Latvijas kaimiņiem emocionālā, sabiedriskā un 

kultūras aspektā, izmantojot valstu simtgades kā vienojošo elementu reģionālajā sadarbībā. 

Videoklips (skaits) 1 - - 

06.00.00 Latvijas institūts 12 000 - - 

8. Latvijas Ārpolitikas institūtam projektiem Latvijas 

ārlietu simtgade un nākotnes perspektīva un Latvijas 

ārējās un drošības politikas gadagrāmata 

55 000 - - 2.lasījumam 

priekšlikums 

Nr.33 



245 

FMPask_L_AM_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums 

    Darbības apraksts 

   Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2017.gadā 2018.gadā 2019.gadā 

Īstenoti projekti “Latvijas ārlietu simtgade un nākotnes perspektīva” un “Latvijas ārējās un drošības 

politikas gadagrāmata” 

Sagatavoti un publicēti izdevumi par Latvijas ārlietu simtgadi un Latvijas ārējo un drošības 

politiku 

Publicēti izdevumi (skaits) 2 - - 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 55 000 - - 

Kopā 2 093 648 4 879 935 4 892 447 - 

Budžeta programmu (apakšprogrammu) paskaidrojumi 

01.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums 

Finansiālie rādītāji no 2015. līdz 2019.gadam 

  
2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

 plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 30 548 996 30 900 295 33 964 362 33 554 456 33 204 967 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 351 299 3 064 067 -409 906 -349 489 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 1,1 9,9 -1,2 -1,1 

Atlīdzība, euro 14 659 727 15 914 020 16 954 097 16 912 083 16 912 083 

Vidējais amata vietu skaits gadā 235 240 250 250 250 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī)1, euro 4 408 4 640 4 773 4 759 47 59 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata darbinieku 

un uz līgumattiecību pamata nodarbināto, 

kas nav amatu sarakstā, pakalpojumiem, 

euro 

2 229 879 2 550 019 2 634 864 2 634 864 2 634 864 

1Tajā skaitā darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (šeit un turpmāk tabulās “Finansiālie rādītāji 

no 2015. līdz 2019.gadam”) 

01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs 

Apakšprogrammas mērķis: 

Latvijas diplomātiskā un konsulārā dienesta ārvalstīs darbības nodrošināšana un 

attīstība, lai garantētu veiksmīgas Latvijas ārpolitikas īstenošanu, īpašu uzmanību pievēršot 

Latvijas ekonomisko interešu īstenošanas aktivizēšanai, Latvijas valstspiederīgo interešu 

aizstāvībai ārvalstīs, kā arī vīzu izsniegšanas ārvalstniekiem ieceļošanai Latvijā sistēmas un 

efektivitātes uzlabošanai.  

 

Galvenās aktivitātes: 

 

1) Latvijas diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības ārvalstīs īsteno saskaņotu 

Latvijas ārpolitiku ārvalstīs; 

2) kvantitatīvi un kvalitatīvi atbilstošas konsulāro amatpersonu darbības nodrošināšana, 

lai realizētu un veicinātu vīzu ieceļošanai Latvijā pieprasījumu apstrādi. 

Programmas izpildītājs: Latvijas diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības ārvalstīs. 
 

 



246 

FMPask_L_AM_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2015. līdz 2019.gadam 

 2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

prognoze 

2019.gada 

prognoze 

Diplomātisko pārstāvniecību attīstība veiksmīgas ārpolitikas īstenošanas nodrošināšanai 

Latvijas diplomātiskās un konsulārās 

pārstāvniecības (skaits) 

45 44* 44* 44* 44* 

Konsulāro pakalpojumu nodrošināšana 

Apstrādāti vīzu pieteikumi (skaits) 207 179 180 000** 180 000** 180 000** 180 000** 

t.sk. apstrādāti vīzu pieteikumi citu valstu 

pārstāvībai (skaits) 

29 452 40 000** 40 000** 40 000** 40 000** 

Dokumentu legalizācija 2 520 2 415 2 400 2 400 2 400 

Dokumentu noformēšana pasēm un 

personas apliecībām 

26 697 28 665 28 000 28 000  28 000 

Dokumentu pārsūtīšana 27 109 33 783 33 000 33 000 33 000 

Izziņu sagatavošana 3 056 3 121 3 000 3 000 3 000 

Izsniegtas atgriešanās apliecības (skaits) 5 896 2 900 2 500 2 500 2 500 

   *2016.gadā un turpmāk nav iekļauts ģenerālkonsulāts Sanktpēterburgā, konsulāti Pleskavā un Vitebskā 

    **skaits var mainīties, ja stājas spēkā līgumi par vīzu režīma atcelšanu Ukrainai un Gruzijai 

Finansiālie rādītāji no 2015. līdz 2019.gadam 

 
2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada  

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 30 538 571 30 750 295 33 750 931 33 341 025 32 991 536 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 211 724 3 000 636 -319 906 -349 489 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 0,7 9,8 -1,2 -1,0 

Atlīdzība, euro 14 659 727 15 914 020 16 954 097 16 912 083 16 912 083 

Vidējais amata vietu skaits gadā 235 240* 250 250 250 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 4 408 4 640 4 773 4 759 4 759 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata darbinieku 

un uz līgumattiecību pamata nodarbināto, 

kas nav amatu sarakstā, sniegtajiem 

pakalpojumiem, euro 

2 229 879 2 550 019 2 634 864 2 634 864 2 634 864 

* JPI “Latvijas vēstniecības Korejas Republikā atvēršana un darbības nodrošināšana” finansējums paredzēta 2 amata vietu 

izveidei no 2016.gada 1.septembra, līdz ar to 2016.gadā vidējais amatu vietu skaits apakšprogrammā pieaug par 0,7 nevis 2. 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2017.gada plānu ar 2016.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 764 742 3 765 378 3 000 636 

t. sk.: 

Jaunās politikas iniciatīvas vai prioritāri pasākumi - 1 515 680 1 515 680 

Ārpolitisko aktivitāšu realizēšana Austrumu partnerības un 

Centrālāzijas valstīs, diplomātisko aktivitāšu paplašināšana un  

ekonomisko attiecību veicināšana (izveidotas 7 amata vietas) 

- 929 222 929 222 

Latvijas kiberdrošības stratēģijas 2014.-2018.gadam īstenošana, 

informācijas tehnoloģiju iekārtu un programmatūras uzturēšanas 

izdevumi 

- 578 982 578 982 

Zemāko mēneša darba algu izlīdzināšana ar 2017.gada 1.janvāri - 7 476 7 476 

Ilgtermiņa saistības 653 842 686 950 33 108 

Latvijas Republikas Pastāvīgās pārstāvniecības Eiropas Savienībā 

ēkas Beļģijas Karalistē, Briselē uzturēšana  

629 054 662 162 33 108 

Ēkas piebūves Latvijas Republikas vēstniecībai Dānijā uzturēšana  24 788 24 788 - 

Citas izmaiņas 38 795 1 562 748 1 523 953 

Palielināti izdevumi 4 civilo ekspertu dalībai Eiropas Savienības 

Padomdevēja misijā civilā drošības sektora reformām Ukrainā  

- 45 740 45 740 

Palielināti izdevumi divu nacionālo ekspertu darbības nodrošināšanai 

Eiropas Savienības institūcijās  
- 41 523 41 523 



247 

FMPask_L_AM_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Atjaunoti izdevumi, kas 2016.gadā samazināti optimizācijas 

pasākumu rezultātā atbilstoši MK 25.08.2015. sēdes prot. Nr.41 44.§ 

2.punktam 

- 319 686 319 686 

Palielināti izdevumi pilnam gadam iepriekšējos gados uzsāktās JPI 

“Latvijas vēstniecības Korejas Republikā atvēršana un darbības 

nodrošināšana” turpināšanai, tai skaitā izveidojot 2 amata vietas 

- 905 799 905 799 

Palielināti izdevumi, lai nodrošinātu Ārlietu ministrijas diplomātu un 

darbinieku pabalstu izmaksu atbilstoši normatīvos aktos noteiktajam, 

tai skaitā diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību ārvalstīs 

līgumdarbinieku atlīdzības nodrošināšanai, attiecīgi palielinot 

ieņēmumus no maksas pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem 

- 250 000 250 000 

Samazināti izdevumi JPI “Latvijas pārstāvniecības Ekonomiskās 

sadarbības un attīstības organizācijā (OECD) atvēršana, darbības 

nodrošināšana”, ievērojot iepriekšējos gados 2017.gadam paredzēto 

finansējuma apmēru  

28 261 - -28 261 

Samazināti izdevumi 2 civilo ekspertu dalībai Eiropas Savienības 

Padomdevēja misijā civilā drošības sektora reformām Ukrainā 

10 534 - -10 534 

Iekšējā līdzekļu pārdale starp budžeta 

programmām (apakšprogrammām) 

72 105 - -72 105 

Samazināti izdevumi, veicot līdzekļu pārdali uz programmu 97.00.00 

“Nozaru vadība un politikas plānošana”  

62 156 - -62 156 

Samazināti izdevumi, veicot līdzekļu pārdali uz programmu 06.00.00 

“Latvijas institūts” 

9 949 - -9 949 

01.06.00 Konsulārais nodrošinājums 

Apakšprogrammas mērķis: 

nodrošināt konsulāro funkciju nepārtrauktu veikšanu Latvijas Republikas 

diplomātiskajās un konsulārajās pārstāvniecībās ārvalstīs un ES vienotās formas vīzu ielīmju 

iegādi. 

 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2015. līdz 2019.gadam 

 2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

prognoze 

2019.gada 

prognoze 

Konsulāro pakalpojumu nodrošināšana 

Vīzu ielīmju iegādes nodrošināšana (vīzu ielīmju skaits) 23 285 177 000 177 000* 180 000* 180 000* 

    *skaits var mainīties, ja stājas spēkā līgumi par vīzu režīma atcelšanu Ukrainai un Gruzijai 
 

 

Finansiālie rādītāji no 2015. līdz 2019.gadam 

 
2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 10 425 150 000 213 431 213 431 213 431 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 139 575 63 431 - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo gadu × 1 338,8 42,3 - - 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2017.gada plānu ar 2016.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 63 431 63 431 

t. sk.: 

Citas izmaiņas - 63 431 63 431 

Atjaunoti izdevumi, kas 2016.gadā samazināti optimizācijas 

pasākumu rezultātā atbilstoši MK 25.08.2015. sēdes prot. Nr.41 44.§ 

2.punktam 

- 

63 431 63 431 



248 

FMPask_L_AM_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās 

Programmas mērķis: 
 

Latvijas Republikas regulāro iemaksu veikšana starptautisko organizāciju un fondu 

budžetos, lai nodrošinātu pilntiesīgu Latvijas dalību un interešu aizstāvību starptautiskajās 

organizācijās. 

 

Galvenās aktivitātes: 
 

Ārlietu ministrijas kompetencē esošo iemaksu veikšana starptautiskajās organizācijās 

saskaņā ar starptautiskajiem un nacionālajiem normatīvajiem aktiem. 

 

Programmas izpildītājs: Ārlietu ministrija. 

 
Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2015. līdz 2019.gadam 

 2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

prognoze 

2019.gada 

prognoze 

Nodrošināta Latvijas pilntiesīga dalība un interešu aizstāvība starptautiskajās organizācijās 

Nodrošināta Latvijas pilntiesīga dalība un interešu 

aizstāvība starptautiskajās organizācijās (skaits) 

21 21 22 22 22 

 

Finansiālie rādītāji no 2015. līdz 2019.gadam 

 
2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 5 167 183 5 997 302 8 875 820 11 181 266 10 671 695 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 830 119 2 878 518 2 305 446 -509 571 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo gadu × 16,1 48,0 26,0 -4,6 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2017. gada plānu ar 2016.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 5 997 302 8 875 820 2 878 518 

t. sk.: 

Ilgtermiņa saistības 5 997 302 8 875 820 2 878 518 

Iemaksu veikšana starptautiskajās organizācijās, tai skaitā: 5 997 302  7 334 558  1 340 656 

ANO 1 472 865 1 174 590 -298 275 

Reģionālās sadarbības organizācija (RCC) 50 000 50 000 - 

UNESCO 126 300 154 836 28 536 

Pasaules tirdzniecības organizācija (WTO) 169 165 155 223 -13 942 

Ķīmisko ieroču aizlieguma organizācija 30 100 34 510 4 410 

Baltijas jūras valstu padome 56 000 50 683 -5 317 

Hāgas Privāttiesību konference 6 400 6 842 442 

Eiropas Padome 408 480 433 581 25 101 

EDSO 126 600 132 874 6 274 

Kodolizmēģinājumu aizlieguma sagatavošanas komisija CTBTO 47 000 50 396 3 396 

Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas CIME 3 400 - -3 400 

NATO civilais budžets 271 000 279 800 8 800 

NATO Pensiju fonds 40 000 50 000 10 000 

Starptautiskajai sadarbībai darba grupā Holokausta izglītībā, 

piemiņā un pētniecībā 

30 000 30 000 - 

Wassenar Arrangement 3 000 3 000 - 

Starptautiska Frankofonijas organizacija (OIF) 10 000 11 450 1 450 

ES Drošības izpētes institūts ISS 7 800 7 895 95 

Eiropas Attīstības fonds 3 088 486 4 664 847 1 576 361 

Āzijas - Eiropas fonds 22 906 22 906 - 

Annas Lindes Fonds 17 000 17 000 - 



249 

FMPask_L_AM_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija Tirdzniecības 

komiteja 

10 800 - -10 800 

Ieroču tirdzniecības līgums – ATT - 4 125 4 125 

Kārtējiem maksājumiem Eiropas Savienības budžetā, tai skaitā: - 1 541 262 1 541 262 

Iemaksa Bēgļu atbalsta mehānismā Turcijai - 1 541 262 1 541 262 

06.00.00 Latvijas institūts 

Programmas mērķis: 
 

veidot pozitīvu Latvijas atpazīstamību ārvalstu auditorijās, izmantojot uz pozitīvu 

realitāti balstītu informāciju par valsti – tās cilvēkiem, kopienām, inovācijām, sasniegumiem, 

vērtībām, tradīcijām un dzīvesveidu. Galvenais uzdevums – radīt labvēlīgu fonu ārvalstu 

sabiedrībā Latvijas politisko, ekonomisko un sabiedrisko (tai skaitā kultūras) interešu 

īstenošanai.  

 

Galvenās aktivitātes: 
 

1) izzinošas, operatīvas un saskaņotas informācijas par politiskajām, ekonomiskajām un 

sabiedriskajām aktualitātēm Latvijā gatavošana un izplatīšana ārvalstu auditorijām: 

 Latvijas aktualitāšu apskati angļu un krievu valodās ārvalstu vēstniecībām, 

medijiem un citiem interesentiem, 

 digitāli un audiovizuāli prezentācijas materiāli par Latviju, 

 tematisku brošūru un faktu lapu izplatīšana. 

2) ārvalstu auditorijām paredzētā valsts oficiālā portāla Latvia.eu satura veidošana un 

attīstīšana: 

 prezentācijas materiālu publicēšana un to pieejamības nodrošināšana 

interesentiem, 

 tematisku rakstu sagatavošana un publicēšana par Latvijas aktualitātēm, 

 fotogalerijas par Latviju uzturēšana, ienākošo pieprasījumu pēc fotoattēliem 

apstrāde. 

3) ārvalstu auditoriju, tai skaitā Latvijas diasporas, iesaiste komunikācijas aktivitātēs, 

izmantojot sociālos tīklus: 

 Latvijas oficiālā Facebook konta angļu valodā “If you like Latvia, Latvia likes 

you” uzturēšana un satura attīstīšana, 

 Facebook konta latviešu valodā “Kaut kas mīļš no Latvijas” uzturēšana un 

aktualizēšana. 

4) atbalsts ārvalstu žurnālistiem vizīšu Latvijā organizēšanā – informācijas sagatavošana, 

programmas izstrāde, informatīvais un organizatoriskais atbalsts vizītes laikā. 

5) dalība partneru organizētos pasākumos Latvijas popularizēšanai ārvalstu auditorijās, kā 

arī informatīvo un prezentācijas pasākumu organizēšana Latvijas institūta (turpmāk – 

LI) komunikācijas projektu ietvaros: 

 radošu semināru cikls Latvijas augstskolās, valsts institūcijās un pašvaldībās par 

valsts tēla veidošanas jautājumiem, 

 prezentācijas un lekcijas par Latvijas tēlu un LI īstenotajiem komunikācijas 

projektiem partneru pasākumos Latvijā un ārvalstīs, 

 mediju pasākumi un citas aktivitātes. 



250 

FMPask_L_AM_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

 

Programmas izpildītājs: Latvijas institūts. 

 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2015. līdz 2019.gadam 

 2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

prognoze 

2019.gada 

prognoze 

Latvijas pozitīva tēla atspoguļojuma nodrošināšana 

Sagatavotas aktuālas publikācijas vai informācija 

svešvalodās (skaits) 

21 70 70 70 70 

Izplatītas brošūras un faktu lapas (skaits) - - 45 000 16 000 - 

Portāla Latvia.eu apmeklētāju informācijas 

pieprasījumi (skaits) 

157 337 220 000 - - - 

Portāla Latvia.eu apmeklētāji gadā (skaits)  - - 140 000 140 000 140 000 

Fotoattēlu pieprasījumi (skaits) - - 700 700 700 

Latvijas oficiālās Facebook lapas angļu valodā 

sekotāji (skaits) 

93 000 80 000 110 000 115 000 110 000 

Latvijas oficiālās Facebook lapas latviešu valodā 

sekotāji (skaits) 

- - 2 000 2 500 2 500 

Organizētas žurnālistu vizītes (skaits) 18 8 10 10 10 

Latvijas institūta iniciētas publikācijas /pārraides 

medijos (skaits) 

- - 30 30 30 

Organizēti semināri un pasākumi (skaits) - - 22 22 22 
 

 

Finansiālie rādītāji no 2015. līdz 2019.gadam 

 
2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 95 971 92 673 114 800 92 851 92 851 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× -3 298 22 127 -21 949 
- 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo gadu × -3,4 23,9 -19,1 - 

Atlīdzība, euro 72 584 74 093 74 271 74 271 74 271 

Vidējais amata vietu skaits gadā 4 4 4 4 4 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), , euro 1 257 1 544 1 547 1 547 1 547 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata darbinieku un uz 

līgumattiecību pamata nodarbināto, kas nav amatu 

sarakstā, sniegtajiem pakalpojumiem, euro 

12 246 - - - - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2017. gada plānu ar 2016.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 22 127 22 127 

t. sk.: 

Jaunās politikas iniciatīvas vai prioritāri pasākumi - 12 178 12 178 

Zemāko mēneša darba algu izlīdzināšana ar 2017.gada 1.janvāri - 178 178 

Latvijas tautas video sveiciena radīšanai Lietuvas, Igaunijas un 

Somijas tautām valstu simtgadēs 

- 12 000 12 000 

Iekšējā līdzekļu pārdale starp budžeta 

programmām (apakšprogrammām) 

- 9 949 9 949 

Palielināti izdevumi, lai nodrošinātu Latvijas institūta pamatfunkciju 

īstenošanau, veicot līdzekļu pārdali no budžeta apakšprogrammas 

01.04.00 “Diplomātiskās misijas ārvalstīs” 

- 9 949 9 949 

07.00.00 Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība  

Programmas mērķis: 
 

ES attīstības sadarbības mērķu īstenošana, samērojot tos ar Latvijas iespējām, 

starptautiskajām saistībām un ekspertīzi Latvijas prioritārajos reģionos. 



251 

FMPask_L_AM_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

Galvenās aktivitātes: 
 

1) Latvijas sniegtās attīstības palīdzības apjoma, tiecoties uz starptautisko saistību 

izpildi un palīdzības novirzīšanu attīstības sadarbības prioritārajām jomām 

Latvijas prioritārajās saņēmējvalstīs palielināšana; 

2) Latvijas valsts institūciju, nevalstisko organizāciju, privātā sektora un sociālo 

partneru īstenoto projektu apjomu Latvijas prioritārajās saņēmējvalstīs, tai 

skaitā sadarbībā ar citiem starptautiskajiem donoriem, palielināšana; 

3) Sadarbībā ar Rīgas Juridisko augstskolu turpināt apmācību programmu 

Austrumu partnerības, Centrālāzijas un Rietumbalkānu valstu, valsts pārvaldes 

un pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, piedāvājot starpdisciplināru apmācību 

kursu Latvijā par ES un starptautiskās ekonomikas, politikas un juridiskajiem 

jautājumiem, tādējādi nodrošinot Latvijas kā ES dalībvalsts zināšanu un 

pieredzes nodošanu. 

 

Programmas izpildītājs: Ārlietu ministrija, sadarbībā ar nozaru ministrijām, valsts iestādēm, 

nevalstiskajām organizācijām, sociālajiem partneriem un citiem sadarbības partneriem. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2015. līdz 2019.gadam 

 2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada  

prognoze 

2019.gada  

prognoze 

Attīstības sadarbības politikas veicināšana, t.sk. starptautisko saistību izpilde 

Finansēti projekti no Ārlietu ministrijas koordinētā 

divpusējā attīstības sadarbības budžeta (skaits)  

18 10 10 10 10 

Attīstības sadarbības projekti, kuriem ir piesaistīts citu 

donoru līdzfinansējums (skaits) 

6 15 7 7 7 

 

Finansiālie rādītāji no 2015. līdz 2019.gadam 

 
2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada  

plāns 

2019.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 403 020 451 400 463 813 463 813 463 813 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 48 380 12 413 
- - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo gadu × 12,0 2,7 - - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2017.gada plānu ar 2016.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā - 12 413 12 413 

t. sk.: 

Citas izmaiņas - 12 413 12 413 

Atjaunoti izdevumi, kas 2016.gadā samazināti optimizācijas 

pasākumu rezultātā atbilstoši MK 25.08.2015. sēdes prot. Nr.41 44.§ 

2.punktam 

- 12 413 12 413 

09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana  

Programmas mērķis: 
 

materiālās palīdzības piešķiršana ārkārtas situācijā ārvalstīs nonākušām personām ar 

Latvijas pasi saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 8. maija noteikumiem Nr. 322 

“Materiālās palīdzības nodrošināšanas kārtība ārkārtas situācijā ārvalsti nonākušai personai”. 
 



252 

FMPask_L_AM_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

Galvenās aktivitātes: 
 

materiālās palīdzības piešķiršana, lai segtu ar atgriešanos Latvijā saistītos izdevumus, 

ja persona no savas gribas un rīcības neatkarīgu iemeslu dēļ ir ārvalstīs nonākusi ārkārtas 

situācijā, kurā ir apdraudēta tās dzīvība, veselība vai drošība un personai nav pieejama cita 

palīdzības saņemšanas iespēja. 

 

Programmas izpildītājs: Ārlietu ministrija. 

 
 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2015. līdz 2019.gadam 

 2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

prognoze 

2019.gada 

prognoze 

Materiālās palīdzības piešķiršanas nodrošināšana 

Materiālās palīdzības piešķiršanas nodrošināšana 

(skaits) 

14 25 15 15 15 

 

Finansiālie rādītāji no 2015. līdz 2019.gadam 

 
2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 2 763 11 144 11 144 11 144 11 144 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 8 381 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo gadu × 303,3 - - - 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2017. gada plānu ar 2016.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 60 000 60 000 - 

t. sk.: 

Citas izmaiņas - 60 000 60 000 

Atjaunoti izdevumi, kas 2016.gadā samazināti optimizācijas 

pasākumu rezultātā atbilstoši MK 25.08.2016. sēdes prot. Nr.41 44.§ 

2.punktam 

- 60 000 60 000 

Iekšējā līdzekļu pārdale starp budžeta 

programmām (apakšprogrammām) 

60 000 - -60 000 

Izdevumu pārskatīšanas rezultātā samazināti izdevumi, veicot līdzekļu 

pārdali uz programmu 97.00.00 "Nozaru vadība un politikas 

plānošana" 

60 000 - -60 000 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

Programmas mērķis: 
 

Latvijas ārpolitikas plānošana un īstenošana, kā arī ārlietu dienesta attīstība ar mērķi 

garantēt valsts drošību un labklājības pieaugumu, veicināt labklājības izaugsmi, nodrošināt 

Latviju kā ES un NATO dalībvalsts pilntiesīgu dalību starptautiskajā vidē, panākot aktuālo 

globālo izaicinājumu pozitīvu risinājumu. 

 

Galvenās aktivitātes: 
 

1) darbs pie NATO Varšavas samita lēmumu īstenošanas, stiprinot NATO kolektīvo 

aizsardzību un atturēšanu. NATO sabiedroto militārās klātbūtnes nostiprināšana Latvijā 

ilgtermiņā. NATO atvērto durvju politikas atbalstīšana. Dalība starptautiskajās operācijās un 

misijās. Interešu pārstāvēšana starptautiskajos forumos terorisma apkarošanas jautājumos. 

Aktīva dalība starptautiskajos bruņojuma kontroles forumos un konvenciju saistību izpilde; 



253 

FMPask_L_AM_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

2) stratēģiskās partnerības ar ASV stiprināšana drošības politikas, brīvās tirdzniecības, 

ekonomiskās sadarbības, Eiropas enerģētiskās drošības, kiberdrošības, stratēģiskās 

komunikācijas, izglītības, mediju un vārda brīvības jomā. ES un ASV Transatlantiskās 

tirdzniecības un investīciju partnerības (TTIP) sarunu intensificēšana, lai nodrošinātu pēc 

iespējas būtiskāku progresu un līguma ātrāku noslēgšanu; 

3) aktīva dalība ES rīcībpolitiku izstrādes procesā, Latvijas interešu ievērošana ES 

vienotās ārpolitikas definēšanā un tālākas ES integrācijas procesā. Darba turpināšana pie 

Latvijai prioritārajos ārlietu jautājumos – transatlantiskās attiecības, Austrumu partnerība, 

Centrālāzija. Kā galvenie izaicinājumi ES turpmāk iezīmējas politiskās un ekonomiskās 

kohēzijas nodrošināšana, terorisms, migrācija, stabilitātes un ekonomiskās izaugsmes 

nodrošināšana eirozonā, drošība pie ES robežām, klimata pārmaiņas un energodrošība, kas 

prasīs arī Latvijas aktīvu iesaisti risinājumu meklēšanā; 

4) Latvijas prezidentūras Baltijas Jūras Valstu Padomē īstenošana laika posmā no 2018. 

gada 1. jūlija līdz 2019. gada 30. jūnijam. Baltijas Ministru padomes sadarbības koordinācija 

Latvijā, t.sk. gatavošanās Latvijas prezidentūrai Baltijas Ministru padomē 2019. gadā un tās 

sekmīga īstenošana, iesaiste Latvijas prezidentūras Baltijas Asamblejā 2019. gadā 

sagatavošanā. NB8 sadarbības tālāka attīstīšana. Tālāka dialoga padziļināšana ar Vāciju un 

Poliju un citām Baltijas jūras reģiona valstīm; 

5) Latvijas pārstāvības Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijā (OECD) 

koordinēšana un interešu nodrošināšana;  

6) transporta savienojumu un tirdzniecības ceļu attīstība ar Āzijas reģiona valstīm, 

sekmējot vienota transporta virziena no Āzijas līdz Baltijas jūrai izveidē. Aktīva iesaiste 

Centrālās un Austrumeiropas valstu sadarbības formātā ar Ķīnu (16+1);  

7) uz starptautiskiem principiem un savstarpēju cieņu balstītu kaimiņattiecību 

veidošana ar Krievijas Federāciju kā divpusēji, tā daudzpusējos ietvaros; 

8) valsts konkurētspējas un ilgtspējīgas attīstības sekmēšana, īstenojot efektīvu un 

vienotu ārējo ekonomisko politiku. Ārējo ekonomisko interešu aizstāvība tradicionālajās 

partnervalstīs Eiropā un Ziemeļamerikā, kā arī atbalsts Latvijas uzņēmumiem jaunajos tirgos, 

veidojot ciešākas attiecības ar valstīm Āzijas, Persijas jūras līča, Āfrikas un Latīņamerikas 

reģionos; 

9) ekspertīzes veikšana par preču atbilstību stratēģiskas preces raksturam. Licenču, 

sertifikātu un izziņu izsniegšana. Stratēģiskas nozīmes preču kontroles komitejas darbības 

koordinācija. Stratēģiskas nozīmes preču aprites jomas likumdošanas izstrādāšana. 

Starptautiskās sadarbības un Latvijas pozīcijas pārstāvēšanas starptautiskajos formātos 

nodrošināšana stratēģiskas nozīmes preču eksporta kontroles jomā;  

10) lobija darba intensificēšana ar mērķi panākt Latvijas pārstāvību starptautiskajās 

organizācijās, konkrēti, ANO Drošības padomē un citās, un nodrošināt aktīvu Latvijas dalību 

tajās; 

11) atbalsts vienam no vadošajiem ārpolitikas un drošības politikas ikgadējiem 

forumiem Ziemeļeiropā – “Rīgas konferencei” ārvalstu ekspertu, žurnālistu, politiķu, kā arī 

diplomātu līdzdalībā un programmas izstrādē; 

12) vīzu pieteikumu iesniegšanas procedūras vienkāršošana un klientu apkalpošanas 

kvalitātes uzlabošana. Vīzu pārstāvības paplašināšana tajās valstīs, kur Latvijai nav savu 

pārstāvniecību, noslēdzot jaunus vīzu pārstāvības līgumus vai veicot grozījumus esošajos 

līgumos, nodrošinot ārvalstniekiem iespēju saņemt īstermiņa vīzu ieceļošanai Latvijā. 

Konsulāro pakalpojumu kvalitatīva nodrošināšana; 



254 

FMPask_L_AM_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

13) ārvalstīs dzīvojošo tautiešu piederības sajūtas Latvijai veicināšana un kontaktu ar 

Latviju stiprināšana, sadarbība ar latviešu organizācijām pasaulē un atbalsts organizāciju 

darbībai. Latvijas diasporas līdzdalības veicināšana un iesaiste Latvijas ekonomikā, kultūras 

dzīvē, izglītībā un zinātnē. 

 

Programmas izpildītājs: Ārlietu ministrija sadarbībā ar nozaru ministrijām, valsts pārvaldes 

institūcijām, nevalstiskajām organizācijām, sociālajiem partneriem un citiem sadarbības 

partneriem.  

 

Finansiālie rādītāji no 2015. līdz 2019.gadam 

 
2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

 plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada  

plāns  

2019.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 14 085 806 14 145 712 15 020 999 14 954 271 14 816 683 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 59 906 875 287 -66 728 -137 588 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo gadu × 0,4 6,2 -0,4 -0,9 

Atlīdzība, euro 8 122 172 8 145 416 8 280 655 8 280 655 8 280 655 

Vidējais amata vietu skaits gadā 336 336 336 336 336 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 1 956 1 961 2 000 2 000 2 000 

Kopējā atlīdzība gadā par ārštata darbinieku un uz 

līgumattiecību pamata nodarbināto, kas nav amatu 

sarakstā, sniegtajiem pakalpojumiem, euro 

236 766 237 301 218 669 218 669 218 669 

 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2017.gada plānu ar 2016.gada plānu 

euro 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi - kopā 2 276 786  3 152 073 875 287 

t. sk.: 

Jaunās politikas iniciatīvas vai prioritāri pasākumi -  565 790  565 790 

Latvijas tirdzniecības un ekonomisko interešu nostiprināšana, tai 

skaitā ES daudzgadu budžeta 2014.-2020.gadam vidusposma 

pārskata un nākamā ES daudzgadu budžeta pēc 2020.gada 

veidošanas procesā 

- 138 400 138 400 

Latvijas kiberdrošības stratēģijas 2014.-2018.gadam īstenošana, 

informācijas tehnoloģiju iekārtu un programmatūras uzturēšanas 

izdevumi 

- 301 459 301 459 

Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzekļu ietvaros izveidoto informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju sistēmu uzturēšana 

- 70 931 70 931 

Latvijas Ārpolitikas institūtam projektiem Latvijas ārlietu simtgade un 

nākotnes perspektīva un Latvijas ārējās un drošības politikas 

gadagrāmata 

- 55 000 55 000 

Ilgtermiņa saistības 2 219 471 2 322 135 102 664 

Telpu noma Kr.Valdemāra ielā 3, Rīgā saskaņā ar valsts akciju 

sabiedrību “Valsts nekustamie īpašumi” noslēgto nomas līgumu  

2 206 029 2 322 135 116 106 

Latvijas un Krievijas kopīgās demarkācijas komisijas darbības 

nodrošināšana 
13 442  

- 
-13 442 

Citas izmaiņas 57 315 141 992 84 677 

Palielināti izdevumi, lai nodrošinātu parlamentārā sekretāra 

atalgojumu, ņemot vērā Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu 

un darbinieku atlīdzības likumā 6.panta pirmās daļas 4.punktā 

noteikto  

- 2 848 2 848 

Palielināti izdevumi 6 civilo ekspertu darbības nodrošināšanai 

Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas (EDSO) speciālajā 

novērošanas misijā Ukrainā saskaņā ar Ministru kabineta 2016.gada 

23.marta rīkojumu Nr.220 

- 2 315 2 315 

Atjaunoti izdevumi, kas 2016.gadā samazināti optimizācijas 

pasākumu rezultātā atbilstoši MK 25.08.2015. sēdes prot. Nr.41 44.§ 

2.punktam 

- 1 229 1 229 



255 

FMPask_L_AM_100217_bud2017.docx; Likuma "Par valsts budžetu 2017.gadam" paskaidrojumi. 5.3.nodaļa 

Valsts budžeta izdevumi 

Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Palielināti izdevumi informatīvās telpas drošībai kritiski 

nepieciešamo pasākumu turpināšanai 

- 100 000 100 000 

Palielināti izdevumi personāla un finanšu uzskaites datorprogrammas 

Horizon uzturēšanai  

- 35 600 35 600 

Samazināti izdevumi 6 civilo ekspertu darbības nodrošināšanai 

2016.gadā Eiropas Drošības un sadarbības organizācijas (EDSO) 

speciālajā novērošanas misijā Ukrainā  

2 315 - -2 315 

Samazināti izdevumi Latvijas Ārpolitikas institūtam, ievērojot, ka 

finansējums piešķirts 2016.gadam 

55 000 - -55 000 

Iekšējā līdzekļu pārdale starp budžeta 

programmām (apakšprogrammām) 

- 122 156 122 156 

Palielināti izdevumi, lai nodrošinātu Ārlietu ministrijas diplomātu un 

darbinieku pabalstu izmaksu atbilstoši normatīvos aktos noteiktajam, 

veicot līdzekļu pārdali no budžeta apakšprogrammas 01.04.00 

“Diplomātiskās misijas ārvalstīs” un programmas 09.00.00 

“Materiālās palīdzības nodrošināšana”  

 122 156 122 156 

 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana 

Budžeta programmai ir viena apakšprogramma. 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības 

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm  

Apakšprogrammas mērķis: 
 

nodrošināt ceļa un viesnīcas (naktsmītnes) izdevumu kompensāciju ministrijām un 

citām valsts iestādēm, kas radušies Latvijas pārstāvjiem piedaloties ES Padomes darba grupu 

sanāksmēs un Padomes sanāksmēs. 

 

Finansiālie rādītāji no 2015. līdz 2019.gadam 

 
2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

plāns 

2017.gada 

plāns 

2018.gada 

plāns 

2019.gada 

plāns 

Kopējie izdevumi, euro 1 131 661 959 527 959 527 959 527 959 527 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× -172 134 - - - 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo gadu × -15,2 - - - 

 


